
27 de Maio de 2016 - ANO - XV. Nº 1043 - Pág. 01 à 20

DECRETO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 832 , DE 28 DE ABRIL DE 2016. DISPÕE SOBRE A
REGULAMENTAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DA
SERVIDORA ANA CLÁUDIA HOLANDA DE ALMEIDA, DE 200
HORAS PARA 100HS, EM VIRTUDE DE SER CURADORA DE SEU
IRMÃO JOÃO CLÁUDIO HOLANDA DE ALMEIDA. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem
o art. 59, inciso IV, combinado com o artigo 143, inciso I, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia e. CONSIDERANDO a necessidade de
diminuir a carga horária da servidora ANA CLÁUDIA HOLANDA DE
ALMEIDA, professora concursada educação B, matrícula 12272, lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Exercício na Escola Osmar Diógenes
Pinheiro. DECRETA. Art. 1º. Fica reduzida a carga horária da Servidora de
200 horas para 100 horas, sem prejuízo da remuneração integral, nos termos
da Lei Municipal nº 2.172/2010. Art.2º. Esta redução de carga horária é de
caráter temporário, devendo ser revista de 04 em 04 meses, acompanhada
por assistente social in loco, para que seja analisada a real situação da
Servidora a cerca da responsabilidade que lhe foi conferida pela 2ª vara de
família de Fortaleza-Ce. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
28 de abril de 2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito
Municipal.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIA Nº 12, DE 29 DE ABRIL DE 2016. Cessa o Efeito da Portaria
06/2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.°16,
de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13, inciso II da Lei
Complementar n.°11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE:Art. 1º. Cessar o
Efeito, a partir de 29 de Abril de 2016, da portaria 06/2015 que concedeu
gratificação pela execução de trabalho técnico relevante ao servidor
ALEXSANDRAFERREIRAROCHA.Art. 2º. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS, PÚBLICOS E TRANSPORTE em 29 de
Abril de 2016. Francisco Alberto Martins Neto - Secretário Municipal de
Patrimônio Serviços, Públicos e Transporte. Ramiro César de Paula Barroso
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 14, DE 10 DE MAIO DE 2016. Autoriza a Corregedoria
Geral do Município a Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para
apurar a conduta do servidor CARLOS AUGUSTO ANDRADE PINHO,
matrícula 55.976. O SECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo
nos termos dos arts. 62, V e 143, II, “a”, “d” e “e”, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO as disposições
normativas do art. 163 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de
2009, combinado com o art. 13 do Decreto Municipal nº 482/2013;
RESOLVE: Art. 1º. Fica AUTORIZADA a Corregedoria Geral do
Município a instaurar Processo Administrativo para apurar a conduta
atribuída ao servidor CARLOSAUGUSTOANDRADE PINHO, matrícula

55.976, lotado na Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte, com cargo de Auxiliar Operacional, conforme os documentos
inclusos no processo nº. 5.933/2016 partes integrantes desta Portaria. Art.
2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 10 de
maio de 2016. FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 086/2016, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a servidora,
DAMARES ALVES FRANCALINO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III
do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da
comissão constantes no Processo Nº 1828/2016, de 15/02/2016;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado
com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.
1 º . CONCEDER, a serv idora DAMARES ALVES
FRANCALINO, AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula: 38079
- 200 horas, READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA no período
25/02/2016 a 25/02/2018, devendo a mesma desenvolver as
atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e
Assistência a Saúde - CAAS, em compatibilidade com a Secretaria
Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será
efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação
exigida, nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art.
3º. Durante o período da READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA o (a)
servidor (a) deverá obter tratamento e ou frequência no Programa
de Reabilitação junto a Secretaria Municipal de Saúde.Art. 4º. Esta
Portaria entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a
seus efeitos, que retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da
publicação da Decisão da CAAS. PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, em 25 de fevereiro de 2016. ANTONIA
CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 087/2016, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a servidora,
ELZAFAN DE ARAUJO SANTOS. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III
do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da
comissão constantes no Processo Nº 1658/2016, de 05/02/2016;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado
com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

27 de Maio de 2016 - Nº 1043

1º. CONCEDER, a servidora ELZAFAN DE ARAUJO SANTOS,
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula: 11944 - 200
horas, READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA no período 25/02/2016 a
25/02/2018, devendo a mesma desenvolver as atividades dispostas
no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde -
CAAS, em compatibilidade com a Secretaria Municipal de
Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de
atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de
escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Durante o
período da READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA o (a) servidor (a)
deverá obter tratamento e ou frequência no Programa de
Reabilitação junto a Secretaria Municipal de Saúde. Art. 4º. Esta
Portaria entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a
seus efeitos, que retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da
publicação da Decisão da CAAS. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 25 de fevereiro de 2016.ANTONIACLÁUDIADE
PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSE CASTELO
BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 088/2016, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a servidora,
FRANCISCA RODRIGUES PINTO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III
do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da

comissão constantes no Processo Nº 1661/2016, de 05/02/2016;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado
com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.
1º. CONCEDER, a servidora FRANCISCA RODRIGUES
PINTO, PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula: 9751 -
200 horas, READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA no período
25/02/2016 a 25/02/2018, devendo a mesma desenvolver as
atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e
Assistência a Saúde - CAAS, em compatibilidade com a Secretaria
Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será
efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação
exigida, nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art.
3º. Durante o período da READPTAÇÃO TEMPORÁRIA o (a)
servidor (a) deverá obter tratamento e ou frequência no Programa
de Reabilitação junto a Secretaria Municipal de Saúde.Art. 4º. Esta
Portaria entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a
seus efeitos, que retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da
publicação da Decisão da CAAS. PREFEITURAMUNICIPALDE
CAUCAIA, em 25 de fevereiro de 2016. ANTONIA CLÁUDIA
DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSE CASTELO
BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 089/2016, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a servidora, MARIA
CRISTINA JOSINO RAMALHO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043

confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III
do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as
decisões da comissão constantes no Processo Nº 1656/2016, de
05/02/2016; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado
com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE:Art.
1º. CONCEDER, a servidora MARIA CRISTINA JOSINO
RAMALHO, PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula:
9677 - 100 horas, READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA no período
25/02/2016 a 25/02/2018, devendo a mesma desenvolver as
atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão deAssuntos e
Assistência a Saúde - CAAS, em compatibilidade com a
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO
será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de
vencimentos. Art. 3º. Durante o período da READAPTAÇÃO
TEMPORÁRIA o (a) servidor (a) deverá obter tratamento e ou
frequência no Programa de Reabilitação junto a Secretaria
Municipal de Saúde. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data
da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos, que retroagirão ao
1º dia útil imediatamente ao da publicação da Decisão da CAAS.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 25 de fevereiro
de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária
de Educação. JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 090/2016, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a servidora,
SHEILA HELENA DOS SANTOS DUTRA. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III
do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as
decisões da comissão constantes no Processo Nº 1711/2016, de
11/02/2016; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado
com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE:
Art.1º. CONCEDER, a servidora SHEILA HELENA DOS
SANTOS DUTRA, PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA,
matrícula: 38405 - 200 horas, READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA
no período 25/02/2016 a 25/02/2018, devendo a mesma
desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da
Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde - CAAS, em
compatibilidade com a Secretaria Municipal de Educação.Art. 2º.
A READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições
afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e
equivalência de vencimentos. Art. 3º. Durante o período da
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIAo (a) servidor (a) deverá obter
tratamento e ou frequência no Programa de Reabilitação junto a
Secretaria Municipal de Saúde. Art. 4º. Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos, que
retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da publicação da
Decisão da CAAS. PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA,
em 25 de fevereiro de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA
LIMA - Secretária de Educação. JOSE CASTELO BRANCO
CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 091/2016, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 62,
inciso II, da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a previsão
legal do art. 37 da Lei nº. 4320/64, que autoriza o pagamento de despesas
de exercício anterior, CONSIDERANDO a existência de crédito
orçamentário com saldo suficiente à época em que deveria ter sido
realizado o empenho da despesa. RESOLVE: Na forma da legislação
supracitada reconhecer a dívida em favor de, ALUCOM CNPJ Nº
01.628.251/0001-88, no valor de R$ 24.300,00 ( Vinte quatro mil e
trezentos reais), relativa a Despesa de Exercícios Anteriores, com
Dotação Orçamentária 2.067 – Elemento de Despesa 33.90.92 - Fonte de
recurso 101, consignadas no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Caucaia, 29 de Fevereiro de 2016. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA
LIMA- Secretária de Educação.

PORTARIA Nº 092/2016, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº
2285/2016, de 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,
a pedido nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009,
a servidora SUELENA BATISTA SÁ, matricula 10474 – 100 horas,
ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, lotado na
ESCOLA DANILO SÁ BENEVIDES MAGALHÃES. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, salvo seus efeitos
financeiros retroagem a data do requerimento do processo.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 29 de fevereiro de
2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 092-A/2016, 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
EXONERAR, o servidor constante no anexo único desta Portaria
ocupantes do cargo de provimento em Comissão. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, o servidor constante no anexo
único desta Portaria ocupantes do cargo de provimento em Comissão,
criado de acordo comArt. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a
partir de 29 de fevereiro de 2016. Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 29
de fevereiro de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA -
Secretária Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 092-A/2016, de 29 de fevereiro de 2016.

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

01
59495

ELOINA ALVES DUTRA PASSOS
PROFESSOR
COORDENADOR

NGE-11 273-ESCOLA LUZIA
CORREIA SALES

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 29
de fevereiro de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA -
Secretária Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 093/2016, DE 04 DE MARÇO DE 2016. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a servidora, FERNANDA DE
OLIVEIRA BARCELOS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043

EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 62,
inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo 4º,
inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da
comissão constantes no Processo Nº 2269/2016, de 23/02/2016;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado
com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE:
Art.1º. CONCEDER, a servidora FERNANDA DE OLIVEIRA
BARCELOS, PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula:
34048 - 200 horas, READAPTAÇÃO TEMPORÁRIAno período
03/03/2016 a 03/03/2018, devendo os mesmos desenvolver as
atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e
Assistência a Saúde - CAAS, em compatibilidade com a
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO
será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de
vencimentos. Art. 3º. Durante o período da READAPTAÇÃO
TEMPORÁRIA o (a) servidor (a) deverá obter tratamento e ou
frequência no Programa de Reabilitação junto a Secretaria
Municipal de Saúde. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data
da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos, que retroagirão ao
1º dia útil imediatamente ao da publicação da Decisão da CAAS.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 04 de março de
2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIANº 094/2016, DE 04 DE MARÇO DE 2016. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a servidora, MARIA SELMA
MONTEIRO DA SILVA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 62,
inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo 4º,
inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da
comissão constantes no Processo Nº 2194/2016, de 23/02/2016;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado
com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE:
Art.1º. CONCEDER, a servidora MARIA SELMA MONTEIRO
DA SILVA, PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula:
47429 - 200 horas, READAPTAÇÃO TEMPORÁRIAno período
03/03/2016 a 03/03/2018, devendo os mesmos desenvolver as
atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e
Assistência a Saúde - CAAS, em compatibilidade com a
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO
será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de
vencimentos. Art. 3º. Durante o período da READAPTAÇÃO
TEMPORÁRIA o (a) servidor (a) deverá obter tratamento e ou
frequência no Programa de Reabilitação junto a Secretaria
Municipal de Saúde. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data
da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos, que retroagirão ao
1º dia útil imediatamente ao da publicação da Decisão da CAAS.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 04 de março de
2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 95, DE 04 DE MARÇO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e
seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, combinados com a Lei nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores constantes no
anexo desta Portaria, com base no Art. 129, e seus parágrafos da
Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, o adicional
noturno, na ordem de 25% sobre as horas de trabalho, realizadas
entre 22 horas de um dia até às 5 horas do dia subsequente, a
partir de 1º FEVEREIRO de 2016. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. Paço da Prefeitura Municipal de
Caucaia, em 04 de março de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE
PAULA LIMA - Secretária de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULA BARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 95, 04 DE MARÇO DE 2016

SEDE

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MARIA DAS DORES LIMA 1813 FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO 1507 RAIMUNDO CLEMENTE FILHO 105 HORAS

BR.222

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 SANTA RITA CATARINA 3700 RAIMUNDO PAULA DE LIMA 105 HORAS

PRAIA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 MENINO JESUS 1424 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 NEDI EDSON QUEIROZ 1120 SEBASTIÃO MOREIRA DE SOUZA 105 HORAS

2 NEDI NOVA METROPÓLE 1358 ANTÔNIO AIRTON VIEIRA DE ALMEIDA105 HORAS

ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretária de Educação Secretário de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 04 de março de 2016.

PORTARIA Nº 96/2016 DE 04 DE MARÇO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 1782/2016;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, Licença por motivo de doença
em pessoa da família a servidora ELISANGELA COSTA
MONTEIRO, matrícula 12327, ocupante do cargo efetivo de
Professor Educação Básica, carga horária de 100 horas, lotado na
Escola Erbe Teixeira, no seguinte período de 16/02/2016 a
29/02/2016. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 04
de março de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA -
Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Maio de 2016 - Nº 1043



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE MAIO DE 2016 - ANO XV Nº 1043


